
Отдел образования администрации Вичугского муниципального района 

Ивановской области 

 

 

Приказ 

 

 

от    21.09.2023 г.           № 157-о 

 

 

 

Об утверждении 

  плана образовательных событий по инновационной деятельности  

в общеобразовательных организациях 

 Вичугского муниципального района  

на  2023 – 2024 учебный  год 

 

В рамках реализации актуальных проектов  в сфере образования, с 

целью  актуализации образовательных событий по инновационной 

деятельности  в соответствии с требованиями ФГОС , обобщения передового 

опыта педагогов, реализующих инновационные технологии по 

образовательной деятельности 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план образовательных событий по  инновационной 

деятельности (далее - План) в общеобразовательных организациях 

Вичугского муниципального района на 2023-2024 учебный год (Приложение 

1). 

2. Руководителям  общеобразовательных организаций: 

- разместить информацию о запланированных образовательных 

событиях  по инновационной деятельности  на сайтах ОО и ознакомить  

педагогов с  мероприятиями Плана;   

-обеспечить участие педагогов ОО в мероприятиях Плана.  

3. Контроль за исполнением приказа возложить на методиста РИМЦ 

Мухину С.В. 

 

 
 

 

 

И.о. начальника отдела образования    Н.А. Барсукова 
 

 

 

 



Приложение 1 

к приказу от 21.09.2023 г.  № 157-о 

 

План  

образовательных событий по инновационной деятельности  

в общеобразовательных организациях  

Вичугского муниципального района 

на 2023 – 2024 учебный год 

№ 

п/п 

Название 

мероприятия, краткое 

содержание 

Дата 

проведения 

 

Место проведения 

 

Целевая 

аудитория 

1 Районный семинар  

«Функциональная 

грамотность: общие 

проблемы – 

индивидуальные 

решения» 

 (РИП) 
Цель: диссеминация опыта 

работы по развитию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

как индикатора качества и 

эффективности 

образования 

23 ноября  

2023 г 

 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа им. 

Г.В. Писарева  

Учителя, 

заместители 

директоров, 

директора ОО 

Вичугского 

района 

2. Районный семинар «От 

буквы к цифре: от 

школьной библиотеки 

к школьному 

информационно-

библиотечному 

центру» 
Цель: презентация опыта 

проделанной работы  по 

трансформации школьной 

библиотеки 

6 декабря  

2023 г 

МБОУ «Каменская 

средняя школа» 

Библиотекари, 

заведующие 

школьных 

библиотек, 

представители 

администрации 

ОО Вичугского 

района 

3. Областной семинар 

«Система 

патриотического 

воспитания в 

современных 

условиях» 
Цель: диссеминация опыта 

работы по 

патриотическому 

воспитанию 

подрастающего поколения 

7  декабря  

2023 г 

 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа им. 

Г.В. Писарева  

Учителя, 

заместители 

директоров, 

директора ОО 

Ивановской 

области 

https://uchitel.club/events/integraciya-vospitaniya-i-matematiceskoi-gramotnosti-skolnikov
https://uchitel.club/events/integraciya-vospitaniya-i-matematiceskoi-gramotnosti-skolnikov
https://uchitel.club/events/integraciya-vospitaniya-i-matematiceskoi-gramotnosti-skolnikov
https://uchitel.club/events/integraciya-vospitaniya-i-matematiceskoi-gramotnosti-skolnikov
https://uchitel.club/events/integraciya-vospitaniya-i-matematiceskoi-gramotnosti-skolnikov


4. Районная творческая 

мастерская 

«Образовательная 

среда школы: 

современные вызовы, 

возможности, точки 

развития» 
Цель: диссеминация опыта 

работы по созданию 

условий для 

самостоятельной и 

творческой деятельности 

участников, развития 

ключевых педагогических 

компетенций 

24 января 

2024 г 

МКОУ 

«Сошниковская 

основная школа» 

 

Заместители 

директоров, 

учителя-

предметники 

ОО Вичугского 

района  

5. Районный семинар 

«Инновационные 

образовательные 

технологии как 

средства повышения 

функциональной 

грамотности» 
Цель: презентация опыта  

организации формирования 

функциональной 

грамотности и 

читательской компетенции 

в учебно-воспитательном 

процессе на этапе 

реализации ФГОС нового 

поколения  

8 февраля 

2024 г 

МКОУ 

«Новописцовская 

средняя школа» 

 

Заместители 

директоров, 

учителя-

предметники 

ОО Вичугского 

района 

6. Областной семинар 

«Функциональная 

грамотность. Работаем 

в команде» 

 (РИП) 
Цель: диссеминация опыта 

работы по созданию 

условий для 

самостоятельной и 

творческой деятельности 

участников, развития 

ключевых педагогических 

компетенций 

15 февраля 

2024 г 

МБОУ 

Старовичугская 

средняя школа им. 

Г.В. Писарева 

Учителя, 

заместители 

директоров, 

директора ОО 

Ивановской 

области 

7. Районный 

 семинар-эдьютон с 

приглашением гостей 

«Практический спринт: 

15 марта 

2024 г 

МКОУ 

«Чертовищенская 

основная школа им. 

А.Д. Гусева» 

Обучающиеся и 

педагоги ОО 

Вичугского 

муниципального 



инновационные формы 

работы как фактор 

успешной 

социализации 

обучающихся» 
Цель:. 
распространение опыта 

работы по использованию    

инновационных 

методических идей в сфере 

образования по  

социализации обучающихся 

 района 

8. Районный семинар 

«Реализация урочной и 

внеурочной 

деятельности в рамках 

функционирования 

Центра образования 

естественно-научной и 

технологической 

направленностей 

«Точка Роста» 
Цель: распространение 

опыта работы по  

реализации урочной и 

внеурочной деятельности 
в сельской малокомплектной 

школе 

17 апреля 

 2024 г 

МКОУ 

Гаврилковская 

основная школа  

 

Заместители 

директоров, 

педагоги ОО 

Вичугского 

муниципального 

района 

9. 

 

 

 

 

 

Районный семинар 

«Дифференцированный 

подход на уроках 

английского  

языка» 
Цель: диссеминация опыта 

работы по повышению  

уровня профессиональной 

компетентности учителя  

в области реализации 

дифференцированного 

подхода на уроках 

английского языка 

22 мая 

 2024 г  

 

 

 

МКОУ 

Старогольчихинская 

основная школа 

 

 

Учителя-

предметники, 

заместители по 

УВР ОО 

Вичугского 

муниципального 

района 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


